² Ehses, 4, 548; cf. 550 519 nota 10.

³ E. 5, 844. ⁴ Th. 1, 488.

⁵ 1, 489. Das Gleiche wiederum bezüglich der Artikel über die Sakramente der Buße und Letzten Ölung; 1, 531 533.

⁶ 17. Dezember 1546; E. 5, 725.

Tage: „ut bene considerarent sensum illorum verborum Pauli, fide sola nos iustificari: quomodo sc. intellexerit illa verba ecclesia et praecipue sacri doctores a nascente Christiana ecclesia.“¹ Und am Ende dieser Sitzung: „necesse esse, quod aliqua conclusio fiat, suamque sententiam circa quaestionem decidendam esse: ut sc. interpretentur verba Pauli, prout antiqui doctores sancti illa interpretantur. Qui doctores intellexerunt de omni iustificatione excepto Hieronymo, qui de prima iustificatione intelligit, quod operibus iustificatio prima non mereatur. Modus igitur est habendus in illis verbis interpretandis, ut de qualibet iustificatione intelligi possint.“ Und alle waren einverstanden, daß dementsprechend die Worte gefaßt würden². Es wurde also der bisherige Text³ geändert und in der folgenden Sitzung (21. Dezember) den Vätern vorgelegt⁴. Im Verlauf dieser Sitzung bemerkte der General der Dominikaner, der zwar mit dem neuen Wortlaut einverstanden war, man könne sagen: „fides est vehiculum ad iustificationem“, mit der Begründung (wie Ehses hier bemerkt, nach Thomas, S. th. 1, 2, q. 113, a. 4): „quia primus motus in ipso iustificationis instanti est fidei“; und auch der Servitengeneral hielt dies für den wahren Sinn der Worte Pauli. Da erwiderte der Kardinal Cervino: „licet sensus B. Thomae sit bonus, tamen nos debemus sequi sensum antiquorum doctorum, qui sensus magis convenit verbis propositis quam B. Thomas, et consensus ecclesiae magis exprimitur per verba antiquorum doctorum (quae etiam a recentioribus approbantur), quam per verba novorum doctorum. Ideo proposita verba videntur secundum consensum ecclesiae, quia tam in dispositione, quam in instanti iustificationis, quam etiam in exercitatione et augmento semper fides est fundamentum et radix iustificationis; ideo dicitur omnis.“⁵

¹ E. 5, 729. ² 5, 731.

³ „per fidem ideo iustificari dicamur, quia in ea, quae ad iustificationem est, dispositione prima est fides“ (5, 696).

⁴ „ut per fidem ideo iustificari dicamur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis. Nam sine fide impossibile est placere Deo et ad filiorum Dei consortium pervenire“ (5, 733).

⁵ E. 5, 734.

Von den Artikeln über das Sakrament der Eucharistie, die den Theologen zur Prüfung vorgelegt wurden, sagte der neunte: „Non contineri sub altera specie, quantum continetur sub utraque: neque tantum sumere communicantem sub altera specie, quantum sub utraque.“¹ Das Urteil der Theologen lautete: „Prima pars huius articuli ab omnibus iudicatur damnanda, intelligendo eam quoad sacramentum. Secunda vero pars ab aliquibus non censetur haeretica, intelligendo eam de gratia, cuius plus aiunt percipi a communicante sub utraque specie, quam sub una. Quamplures contra senserunt. Aliqui cuperent ita formari articulum, ut in eo non fieret mentio de gratia, sed tantum de sacramento, ut scholasticae disputationes fugiantur.“² Bevor die Väter ihre Verhandlungen über diese Artikel begannen, hielt der Legat es für seine Pflicht, bezüglich des Artikels 9 zu bemerken, „quaestionem ipsam non videri ei determinandam esse; quia multi doctores, qui id tenent, damnandi venirent; et concilium satis est, ut haereses damnet, in quo plurimum elaborandum restat: non autem omnes scholasticas disputationes decidat, et ne etiam laici excitentur contra clericos, quasi ipsi defraudentur gratia Christi, cum una tantum species eis tribuatur.“³

Um eine Entscheidung über den Sinn der Worte Joh. 6 zu vermeiden, fügt das Konzil sess. 21, cap. 1 die Worte bei: „utcumque iuxta varias sanctorum patrum et doctorum interpretationes intelligatur.“⁴

So kann über die Absicht des Konzils wohl kein Zweifel bestehen: es wollte nicht die in den katholischen Schulen strittigen Fragen entscheiden, sondern gegen die Irrlehren die katholische Lehre darlegen. Das kommt auch in den Einleitungen der Dekrete und den Überleitungen von den Kapiteln zu den Kanones immer wieder zum Ausdruck.

¹ Th. 1, 489. ² Th. 1, 502.

³ Th. 1, 503. Ähnlich sagte der Erzbischof von Torres: „praesertim cum concilium non sit congregatum ad damnandas et dirimendas scholasticas disputationes, sed tantum haereses“; der Erzbischof von Granada: „admonuit primum esse advertendum, concilium congregari, ut haereses damnet, non ut omnes scholasticas disputationes decidat“ (Th. 1, 504).

⁴ Siehe hierüber Cavallera, L'interprétation du chap. 6 de St. Jean. Une controverse exégétique au Concile de Trente (RevHistEccl 10 [1909] 687—709).

In der Einleitung zu den Kanones über die Erbsünde (sessio 5) wird gesagt: „*Ut fides nostra catholica . . . integra et illibata permaneat . . . sacrosancta . . . synodus . . . sacrarum scripturarum et sanctorum patrum ac probatissimorum conciliorum testimonia et ipsius ecclesiae iudicium et consensum secuta haec de ipso peccato originali statuit, fatetur ac declarat.*“¹ — Das Dekret über die Rechtfertigung (sessio 6) beginnt mit den Worten: „*Cum hoc tempore non sine multarum animarum iactura et gravi ecclesiasticae unitatis detrimento erronea quaedam disseminata sit de iustificatione doctrina: ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, ecclesiae tranquillitatem et animarum salutem sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus in Spiritu sancto legitime congregata . . . exponere intendit omnibus Christifidelibus veram sanamque doctrinam ipsius iustificationis, quam sol iustitiae Christus Iesus, fidei nostrae auctor et consummator, docuit, apostoli tradiderunt et catholica ecclesia, Spiritu sancto suggerente perpetuo retinuit; districtius inhibendo, ne deinceps audeat quisquam aliter credere, praedicare aut docere, quam praesenti decreto statuitur ac declaratur.*“² — Die Überleitung zu den Kanones lautet: „*Post hanc catholicam de iustificatione doctrinam, quam nisi quisque fideliter firmiterque receperit, iustificari non poterit, placuit sanctae synodo hos canones subiungere, ut omnes sciant, non solum quid tenere et sequi, sed etiam quid vitare et fugere debeant.*“³ — Ähnlich die Einleitung zu den Kanones über die Sakramente im allgemeinen, die Taufe und Firmung (sessio 7): „*. . . sacrosancta . . . synodus . . . ad errores eliminandos, et exstirpandas haereses . . . sanctarum scripturarum doctrinae, apostolicis traditionibus atque aliorum conciliorum et patrum consensui inhaerendo, hos praesentes canones statuendos et decernendos censuit. . .*“⁴ — Die Einleitung zu der Lehre über das Sakrament der Eucharistie hat folgenden Wortlaut: „*Sacrosancta . . . synodus . . . etsi in eum finem non absque peculiari Spiritus sancti ductu et gubernatione convenerit, ut veram et antiquam de fide et sacramentis doctrinam exponeret, et ut haeresibus omnibus et aliis gravissimis incommodis, quibus Dei ecclesia misere nunc exagitur et in multas et varias partes scinditur, remedium afferret, hoc praesertim iam inde a principio in votis habuit, ut stirpitus convelleret zizania execrabilium errorum et schismatum, quae inimicus homo his nostris calamitosis temporibus in doctrina fidei, usu et cultu sacrosanctae eucharistiae superseminavit: quam alioqui salvator noster in ecclesia sua, tamquam symbolum reliquit eius unitatis et caritatis, qua Christianos omnes inter se coniunctos et copulatos esse voluit. Itaque eadem sacrosancta synodus sanam et sinceram illam de venerabili hoc et divino eucharistiae sacramento doctrinam tradens, quam semper catholica*